
PIANO REGIONALE DELLA PREVENZIONE_azioni di coordinamento pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n° 734 del 21.05.2013

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

PREMESSO che la Regione Autonoma delle Sardegna – Assessorato dell’Igiene e Sanità e
dell’Assistenza Sociale, al fine di sostenere le azioni di coordinamento e gestione dei
Progetti di Prevenzione in ambito Aziendale, ha destinato in favore di questa Azienda la
somma di € 19.256,11 (determinazione n. 457 del 25 maggio 2011);

CONSIDERATO che un reale processo di Prevenzione non può che passare attraverso un
cambiamento radicale della cultura della nostra popolazione teso a preservare lo stato di
benessere fin dalla prima età possibilmente in grado di fornire nel futuro i Livelli Essenziali di
Assistenza;

RITENUTO di condividere il principio secondo cui la promozione della salute rientra nella più
ampia accezione di promozione della qualità della vita il cui obiettivo è quello di aiutare le
nuove generazioni a conseguire e conservare il pieno benessere psico-fisico,per il quale si
individua nella popolazione scolastica il target-bersaglio della programmazione degli
interventi di prevenzione, operando nelle aree di intervento relative all’alimentazione,
dell’attività fisica, abuso di sostanze, incidenti stradali, nonché favorire la conduzione di
indagini epidemiologiche con l’utilizzo di sistemi di sorveglianza sugli stili di vita atti a rilevare
nel tempo, i bisogni specifici di salute e monitorare i principali fattori di rischio
comportamentali;

INDIVIDUATO quindi nella popolazione scolastica il contenitore cui destinare gli interventi
valutati più significativi e nello specifico:

- Giovani e Vita: Un’avventura, una sfida da vincere;
- In auto In-Dipendentemente;
- Muoversi liberaMente;

le cui linee operative di massima sono contenute nelle schede che si allegano alla presente
Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO inoltre di realizzare, per quanto riguarda la Prevenzione nei suoi aspetti generali
una serie di momenti formativi ed informativi che interessano le Specifiche Aree: Sicurezza
nel posto di lavoro, Prevenzione degli incidenti domestici, Campagne vaccinali, screenings,
attività queste che verranno dettagliate attraverso le progettualità affidate al Gruppo di
Lavoro Aziendale;

RITENUTO pertanto, in questo contesto di costituire un Gruppo di Lavoro Interaziendale e
Interistituzionale che, partendo da quelle che sono le linee strategiche contenute nel Piano
Regionale della Prevenzione, la programmazione della Direzione Aziendale, traduca il tutto
in linee operative che non possano prescindere dalla coerenza con i programmi nazionali di
“Guadagnare in salute: rendere facili le scelte salutari;

RITENUTO quindi di proporre un modello di governance così individuato:

OGGETTO: Piano Regionale di Prevenzione: azioni di coordinamento.



PIANO REGIONALE DELLA PREVENZIONE_azioni di coordinamento pag. 2 di 3

- Rappresentante del Dipartimento di Prevenzione
- Rappresentante dei Distretti
- Rappresentante dei diversi Servizi Aziendali coinvolti
- Rappresentante Ufficio Scolastico Provinciale
- Rappresentate Associazioni di categoria
- Rappresentante delle Province e dei Comuni

Gruppo di lavoro tecnico che verrà supportato nelle sue attività dais seguenti operatori
amministrativi:

- Sig.ra Sara Meloni: Dipartimento di Prevenzione
- Sig.ra Franca Corrias: Servizio del Bilancio
- Sig.ra Spanu Paola: Centro Epidemiologico Aziendale (CEA)
- Sig. Mario Berria: servizio SPRESAL

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D.Lgs. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/05 del 31/03/2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario; espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

a) sono approvate le linee guida per la realizzazione delle azioni di coordinamento
così come previste dalla regione Autonoma della Sardegna per la gestione dei Piani
Regionali della Prevenzione;

b) di approvare la costituzione del Gruppo di Lavoro Aziendale per il quale, con
successivo provvedimento verranno designati i componenti;

c) di incaricare il Dr. Pier Luigi Gazzaniga – Dirigente Amministrativo del Dipartimento di
Prevenzione per le successive attività in riguardo ai rapporti con i soggetti esterni:

d) di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o
ulteriori spese a carico del bilancio aziendale;

e) Il Dipartimento di Prevenzione, è incaricato delle attività di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Dipartimento
di Prevenzione

f.to Dott. Michele Pira

Il Dirigente Amministrativo L’estensore della Delibera
del Dipartimento di Prevenzione f.to Sig.ra Sara Meloni

f.to Dott. Pierluigi Gazzaniga

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana



PIANO REGIONALE DELLA PREVENZIONE_azioni di coordinamento pag. 3 di 3

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 21.05.2013

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


